CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

81

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 007 PAG.: 081

ATA DA 25ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 21h sob a presidência de José

Roberto Comeron realizou-se a 25ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram

o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Débora Marcondes Silva

Ferraresi, Gabriel de Araújo Maciel, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio

Cesar Costa Almeida, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de Souza

Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro,

Saulo Almeida Golob, Sebastiao Jose de Souza e Valdinei Pinheiro Vasco. Ausência de:

Laercio Lopes. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente

declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Nada consta. ORDEM DO

DIA. Leitura de Projeto de Lei 71/2023 - Mario Sergio Tassinari - Dispõe sobre o

afastamento remunerado das servidoras públicas da administração direta, das autarquias e

das fundações municipais de direito público e da câmara municipal de Itapeva, vítimas de

violência doméstica e familiar. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado

por todos. Leitura de Projeto de Lei 76/2023 - Milton Aparecido Nogueira - "Dispõe sobre

a criação do selo Empresa Amiga dos Autistas, destinado aos estabelecimentos comerciais

que adotem política interna de inserção de pessoas com Transtorno do Espectro Autista

(TEA) no âmbito do Município de Itapeva dá outras providências.”. Colocado em segunda

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 138/2023 - Julio

Cesar Costa Almeida - Institui o Programa Municipal “BAIRRO EM AÇÃO” para

implementação de prática de atividades esportivas, de lazer e de cultura itinerante nos

bairros da cidade. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 218/2023 - Saulo Almeida Golob - Dispõe sobre as ações ligadas

ao combate de incêndios florestais e segurança patrimonial de terceiros no município de

Itapeva. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de

Projeto de Lei 223/2023 - Robson Eucleber Leite - Dispõe sobre denominação da Vila José

Claudio Freire (Vila Dignidade) localizada, no conjunto Habitacional São Camilo. Colocado

em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei

225/2023 - Robson Eucleber Leite - Inclui no Calendário Oficial do Município de Itapeva a

Queima do Alho da AVACCI (Associação do voluntariado no combate ao câncer de Itapeva).

Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto

de Lei 226/2023 - José Roberto Comeron - INCLUI, no Calendário Oficial de Eventos e

Comemorações de Itapeva, o dia 15 de dezembro como o Dia da Mulher Advogada no

âmbito Municipal. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 230/2023 - Lucimara Woolck Santos Antunes - Institui no

Calendário Oficial de Eventos do Município de Itapeva, a “Semana de Conscientização do

HPV (Papilomavírus Humano)”. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

82

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 007 PAG.: 082

por todos. Leitura de Projeto de Lei 231/2023 - Débora Marcondes Silva Ferraresi -

“Obrigatoriedade da exibição de informações sobre o Turismo Itapevense na tela dos

cinemas da cidade de Itapeva.”. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado

por todos. Leitura de Projeto de Lei 240/2023 - Mario Sergio Tassinari - ALTERA a

Referência Salarial dos servidores efetivos ocupantes do cargo de Escriturário e dá outras

providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura

de Projeto de Lei 241/2023 - Mario Sergio Tassinari - Dispõe sobre o Programa de

Recuperação dos Créditos Fiscais do Município de Itapeva/SP - REFIS e dá outras

providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura

de Projeto de Lei 242/2023 - Mesa Diretora - DISPÕE sobre a concessão de reajuste do

vencimento padrão dos servidores públicos do Poder Legislativo Municipal e alteração das

Leis Municipais nº 3.108/2010, 3.154/2010 e 3.646/2014. Colocado em segunda discussão

e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 243/2023 - Paulo Roberto

Tarzã dos Santos - ALTERA a redação do artigo 1º da Lei Municipal nº 4.807, de 04 de

janeiro de 2023 que “DISPÕE sobre denominação de ruas e estrada municipal –

Loteamento Reserva Itapeva”. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado

por todos. Leitura de Projeto de Lei 244/2023 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Dispõe

sobre denominação do Bairro Taquariguaçu. Colocado em segunda discussão e votação,

foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO – Em 2ª d/v:  Projetos de

Lei 162, 168, 238/2022; 17, 100, 112, 124, 137, 157, 177, 206, 209, 211, 212, 214, 215, 216,

219, 221, 222, 224, 229, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 245, 246, 247 e 248/2023.

Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 84ª Sessão

Ordinária e 26ª Sessão Extraordinária a serem realizada segunda-feira, dia 18 de dezembro,

no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da

presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada

pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 14 de dezembro de

2023.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

     TARZAN                                               DÉBORA MARCONDES

                  1º SECRETÁRIO                                                 2º SECRETÁRIO